S. 3. Quod mandatum, Domino concedente, prò posse adimplere, proponimus juxta dictarum seriem literarum. Datum Parisiis die decimæ tertia Aprilis, Anno Domini, millesimo trecentesimo decimo septimo. Seellé d'un feau pendanten parchemin.

XLVIII. Philippi Longi Galliæ Regis acceptatio protestationis facta à Mathilde Comitissa Artesis, de non præjudicando iuri suo per comparitionem in iudicio Regis ob delationes contra se factas. Parisiis 10. Julii. 1317.

Philippus Dei gratia Francorum & Navarræ Rex: Notum facimus universis tam præsentibus quam futuris, quod cum ad solam suggestionem Isabelli de Siennes & Joannis ejus filii, qui quædam crimina nobis & quibusdam aliis extra judicium, non tamen per aliquam viam accusacionis vel denunciationis de charissima & fidelis nostra Mathilde Comitissa Artesis batenti retulerunt; nos eandem Comitissam ob hoc ex officio nostro ad judicium coram nobis fecerimus evocari, ac eidem præfenti contra personam suam in scriptis tradi quosdam articulos criminales, & quasdam declarationes ab eisdem dependentes. Præfata vero Comitissa interceteras narrationes & defensiones, quas longum esset enarrare per singula, proponfecit coram nobis, quod virtute adjornamenti sibi facti non tenebatur in tali casu procedere, pro eo quod ipsum adjornamentum, prout ex sui tenore appetet, continebat intervallum nimis breve. Item & pro eo quod de confititudine generali Regni Franciæ notoria, rationabiliter & legitime præscripta & pacifice observata à tanto tempore, de cuius contrario memoria non existat, nullum crimen posset contra personam alijus de Paribus dicti Regni criminaliter intentari, nisi alii Compares suis saltu pro majori parte ad hoc præsentes sint vel sufficienter evocati, de quibus Paribus

ribus ipsa Comitissa erat, & est una, ac alii sui Compares non vocati abe-
rant pro maiore sui parte. Item & pro eo quod de jure crimen opponi non
debet contra quemquam per officium judicis, nisi prius fama publica & crebra à
benigno volis & non à malevolis, non solum semel, sed plurimes, laboret contra
talem: in quo casu opponens tale crimen tenetur jurare super hoc, quod
ipse credit opposita talia vera esse. Quod, ut videbatur ex parte dictæ
Comitissæ, in dicto processu non fuerat observatum, cum ipsa Comitissa
sit & esset bona fama, bona opinionis & honestæ conversationis, nec ali-
qua infamia juris vel facti præcedebat, nec præcedere dicebatur. Cæte-
rum instantissime petiit à nobis dicta Comitissa, quod *Procurator* noster, qui
nostro nomine dicta crimina proponebat, in animam nostram & suam, prout
ius dictat, juraret se proposita eadem, ut ea proponebat, credere fore ve-
ra, & eadem posse se probare. Item proponi fecit dicta Comitissa, quod
consideratis statu, nobilitate, moribus, meritis & conditionibus tam sui
quam progenitorum suorum, a quibus sumpsit originem, contra ipsam
Comitissam, ad hoc quod talia crimina sibi sic imponantur, non est creden-
dum seu præsumendum, nec aliqua fides adhibenda dictis sive relationibus
vel depositionibus dictorum Isabellæ & Joannis, qui sunt vel erant paupe-
res, levis opinionis, viles personæ, & publice apud bonos & graves in lo-
cis, ubi traxerunt originem, diffamati, super fortilegiis, auguriis, divi-
nationibus, & pluribus aliis factis damnabilibus, & adeò quod dicta Isa-
bella pluries per Baillivos & officiales dictarum partium, in quibus extitit
conversata, capta fuit & per longa tempora captivata. Item & quod
ex alia ratione non erat dictis depositionibus eorum credendum, cum in-
suis depositionibus sint singulares, imo & contrarii manifeste, tam evi-
denti contrarietate, quod ad concordiam reduci non potest ullo modo, pro-
ut ex tenore dictarum depositionum appareat cuilibet subtiliter intuenti.

§. 2. Super quibus ex parte dictæ Comitissæ pleniū & feriosius in
scriptis propositis dicta Comitissa petiit jus sibi dici, protestatione ex parte
ipsius præhabita, quod per aliqua, quæ ex parte ipsius erant dicta vel
proposita, seu proponenda vel dicenda, non intendebat se supponere
vel submittere alicujus *inquestæ* judicio tacite vel expressè, nisi in quantum
de jure vel consuetudine necessaria teneretur. Item & quod non in-
tendebat libertati nec juri suo, suorum successorum, nec suæ paritatis in
aliquo derogare seu renunciare in toto vel in parte, sed protestari fecit,
quod omnia jura, & juris, & consuetudinis beneficia & libertates sibi com-
petentes & competituræ, tam in praesentiarum quam futuris temporibus
salvæ validæque remaneant, nihilominus tam sibi & suæ Paritati, quam
suis heredibus & successoribus in futurum. Post quas quidem ra-
tiones & protestationes ex abundanti dicta Comitissa fecit addi, quod si
nostræ placeret Majestati, dictas suas rationes & protestationes admittre
cum effectu, & easdem sibi suisque heredibus & successoribus ac juri
suo & suæ paritati in futurum reservare, ut cum eisdem rationibus & pro-
testationibus, tum omnibus & singulis aliis suis juribus, consuetudinibus
& libertatibus ipsa suique heredes & successores in perpetuum uti
possint, siquando & quoties sibi videbitur expedire, ac si super di-
ctis articulis & adjornamentis nunquam foret processum vel respon-
sum, & nostras sibi super his omnibus & singulis patentes litteras con-
cedere.

§. 3. Tunc ipsis litteris obtentis, ipsa tamquam ex totis præcordiis
aspirans & affectans veritatem de præmissis omnibus lucidissime fieri ma-
nifestari, & suam suique nobilissimi sanguinis puritatem, purgationem &
innocentiam declarare parata erat super dictis articulis ulterius proce-
dere

dere quantum foret rationis. Nos verò super his deliberatione nostri consilii præhabita diligentia, prædictas rationes & protestationes omnes & singulas admisisimus, dictæq; Comitissæ suisque heredibus ac successoribus iura & libertates suæ Paritatis reservamus per presentes litteras in futurum; ita quod non obstante responsione dictæ Comitissæ super ipsis articulis & processu ulterius faciendo ipsa eisdem rationibus uti possit, si & quando sibi videbitur expedire; super quibus tunc sibi ius fiet, si ibi necesse fuerit & dicatur; nec sibi possit opponi, quod post responsionem locum non habent tamquam in uno delatorum propositæ; cum dignum reputemus & congruum, quod *qui in unogravatur, in alio debet relevari.* Item ad id dictas protestationes admisisimus, quod per responsionem seu processum dictæ Comitissæ super dictis articulis, nullum eidem Comitissæ seu ejus heredibus aut successoribus, aut juri vel libertati sua Paritatis & aliis suis juribus, libertatibus, consuetudinibus, casibus & negotiis præjudicium generetur, seu etiam nocumentum; ut quod per hoc non sit supposita vel objecta aliqui*s in quaute* judicio, nisi & in quantum alias supposita reperiretur vel subjecta. Et ad præmissorum robur & testimonium & munimen, in his omnibus & singulis auctoritatem nostram Regiam interposuimus, & decretem ac sigillum nostrum præsentibus apponi fecimus. Actum Parisiis die decima Julii Anno Domini 1317. Per Dominum Regem in Curia ad resolutionem vestram P. Barret.